
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2017 № 138______

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 23.07.2015 № 343

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 23.07.2015 № 343 

«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
промышленности в Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 9 5 1



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 05.04.2017 № 138

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 23.07.2015 № 343 «Об утверждении 

государственной программы Тульской области «Развитие промышленности в Тульской области»

В приложении № 1 к постановлению:
а) строку «Объем ресурсного обеспечения программы» таблицы паспорта государственной программы Тульской 

области изложить в новой редакции: ___________ ____________________________________ _________________________
Объем ресурсного 
обеспечения 
программы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего
в том 
числе:

средства
федерального

бюджета*

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

средства
внебюджетных

источников

2015 год 31301525,2 378000,0 7609,2 0,0 30915916,0
2016 год 22772987,8 174300,0 15684,8 0,0 22583003,0
2017 год 9978449,2 218010,0 60963,2 0,0 9699476,0
2018 год 1783368,2 5500,0 52963,2 0,0 1724905,0
2019 год 469713,2 5500,0 52963,2 0,0 411250,0
2020  год 590513,2 20500,0 180763,2 0,0 389250,0
2021  год 201263,2 20500,0 180763,2 0,0 0,0

Всего 67097820,0 822310,0 551710,0 0,0 65723800,0
(* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области).
Объемы финансирования программы уточняются ежегодно.



2

б) текст «не менее 6 НИР и ОКР в интересах Тульской области 
на общую сумму 70,6 млн. руб.» заменить текстом «не менее 7 НИР и ОКР 
в интересах Тульской области на общую сумму 75,6 млн. руб.»;

в) строку «Совершенствование законодательства Тульской области 
в сфере научной, научно-технической и инновационной деятельности» 
таблицы раздела 5 изложить в новой редакции:

Совершенствование Закон Тульской области II Министерство
законодательства от 2 февраля 1998 года квартал промышленности и

Тульской области в № 73-3TO 2019 топливно-
сфере научной, «Об осуществлении года энергетического

научно- научной, научно- комплекса
технической и технической и Тульской области
инновационной инновационной

деятельности деятельности 
на территории 

Тульской области»

г) строку «Соисполнители подпрограммы» таблицы паспорта 
подпрограммы «Развитие промышленного комплекса в Тульской области» 
подраздела 6.1 раздела 6  изложить в новой редакции:

Соисполнители
подпрограммы



3

д) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 
«Развитие промышленного комплекса в Тульской области» подраздела 6.1 раздела 6 изложить в новой редакции:

Объем
ресурсного
обеспечения
подпрограммы,

Источники
финансирования/годы

реализации
программы

Всего
в том 
числе:

средства
федерального

бюджета*

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

средства
внебюджетных

источников

тыс. рублей
2015 год 31290925,2 374000,0 1009,2 0,0 30915916,0

2016 год 22755045,3 168800,0 3242,3 0,0 22583003,0

2017 год 9953386,7 212510,0 41400,7 0,0 9699476,0

2018 год 1763305,7 0,0 38400,7 0,0 1724905,0

2019 год 449650,7 0,0 38400,7 0,0 411250,0

2020  год 517650,7 0,0 128400,7 0,0 389250,0

2021  год 128400,7 0,0 128400,7 0,0 0,0

Всего 66858365,0 755310,0 379255,0 0,0 65723800,0
(* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области).
Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно.



4

е) строки «Предоставление субсидий из бюджета Тульской области на возмещение затрат на уплату процентов 
по кредитам для проведения технологического перевооружения и освоения новой конкурентоспособной продукции 
предприятиями промышленного комплекса Тульской области» и «Имущественный взнос в Фонд развития 
промышленности Тульской области на обеспечение уставной деятельности» таблицы «Перечень мероприятий
по реализации подпрограммы» подраздела 6.1.3 раздела 6 изложить в новой редакции.

Предоставление субсидий 
из бюджета Тульской 
области на возмещение 
затрат на уплату процентов 
по кредитам для 
проведения 
технологического 
перевооружения и 
освоения новой 
конкурентоспособной 
продукции предприятиями 
промышленного комплекса 
Тульской области

2015- 
2021 гг.

232751,5, 
в том числе по 

годам:
2015 г. - 1009,2 
2 0 1 6 г .-  1742,3

2017 г. - 10000,0
2018 г. - 10000,0
2019 г. - 10000,0

2020 г. - 100000,0
2021 г. - 100000,0

232751,5, 
в том числе по 

годам:
2015 г . - 1009,2
2016 г. - 1742,3

2017 г. - 10000,0
2018 г. - 10000,0
2019 г. - 10000,0

2020 г. - 100000,0
2021 г. - 100000,0

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

?

Имущественный взнос в 
Фонд развития 
промышленности Тульской 
области на организацию 
текущей деятельности

2016- 
2021 гг.

25500,0, 
в том числе по 

годам:
2016 г. - 1500,0
2017 г . -7200,0
2018 г . -4200,0
2019 г . -4200,0
2020 г. - 4200,0
2021 г. - 4200,0

25500,0, 
в том числе по 

годам:
2016 г .-  1500,0
2017 г. - 7200,0
2018 г . -4200,0
2019 г. - 4200,0
2020 г. - 4200,0
2021 г. - 4200,0

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

>



5

ж) таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подраздела 6.1.3 раздела 6 после строки 
«Предоставление субсидий из бюджета Тульской области на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам для 
проведения технологического перевооружения и освоения новой конкурентоспособной продукции предприятиями 
промышленного комплекса Тульской области» дополнить строками следующего содержания.

Мероприятия по 
экспертизе и контролю за 
исполнением 
инвестиционных 
программ субъектов 
электроэнергетики 
Тульской области

2017- 
2021 гг.

25000,0,

в том числе по 
годам:

2017 г . -5000,0
2018 г . -5000,0
2019 г . -5000,0
2020 г. - 5000,0
2021 г. - 5000,0

25000,0,

в том числе по 
годам:

2017 г . -5000,0
2018 г . -5000,0
2019 г . -5000,0
2020 г. - 5000,0
2021 г. - 5000,0

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

Субсидии предприятиям, 
осуществляющим 
доставку и реализацию 
сжиженного
углеводородного газа 
населению, на 
компенсацию 
выпадающих доходов, 
возникающих при 
реализации населению 
сжиженного
углеводородного газа по 
регулируемым 
государством ценам

2017 - 
2021 гг.

96003,5, 
в том числе по 

годам: 
2 0 1 7 г .-  19200,7
2018 г. - 19200,7
2019 г. - 19200,7
2020 г. - 19200,7
2021 г. - 19200,7

96003,50, 
в том числе по 

годам:
2017 г. - 19200,7
2018 г . - 19200,7 
2 0 1 9 г .-  19200,7
2020 г. - 19200,7
2021 г. - 19200,7

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области



6

з) таблицу подраздела 6.1.5 раздела 6 изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Финансовые
ресурсы

тыс. руб. 66858365,0 31290925,2 22755045,3 9953386,7 1763305,7 449650,7 517650,7 128400,7

Г 1 1
В том числе:

федеральный 
бюджет <*>

тыс. руб. 755310,0 374000,0 168800,0 212510,0 - - - -

бюджет Тульской 
области тыс. руб. 379255,0 1009,2 3242,3 41400,7 38400,7 38400,7 128400,7 128400,7

местные бюджеты - - - - - - - -

внебюджетные
источники тыс. руб. 65723800,0 30915916,0 22583003,0 9699476,0 1724905,0 411250,0 389250,0 -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - -



7

и) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 
«Развитие научной и инновационной деятельности в Тульской области» подраздела 6.2 раздела 6 изложить в новой

редакции:

Объем
ресурсного

обеспечения
подпрограммы,

Источники
финансирования/годы

реализации
программы

Всего
в том 
числе:

средства
федерального

бюджета*

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

средства
внебюджетных

источников

тыс. рублей 2015 год 10600,0 4000,0 6600,0 0,0 0,0

2016 год 17942,5 5500,0 12442,5 0,0 0,0

2017 год 25062,5 5500,0 19562,5 0,0 0,0

2018 год 20062,5 5500,0 14562,5 0,0 0,0

2019 год 20062,5 5500,0 14562,5 0,0 0,0

2020  год 72862,5 20500,0 52362,5 0,0 0,0

2021  год 72862,5 20500,0 52362,5 0,0 0,0

Всего 239455,0 67000,0 172455,0 0,0 0,0

(* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области).
Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно.



8

к) строку «Размещение заказов на выполнение НИР и ОКР для государственных нужд Тульской области» таблицы 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подраздела 6.2.3 раздела 6 изложить в новой редакции:

Размещение заказов на 
выполнение НИР и ОКР для 
государственных нужд 
Тульской области

2016- 
2021 гг.

75600,0, 
в том числе по 

годам:
2016 г. - 4000,0

2017 г. - 10000,0
2018 г. - 5000,0
2019 г. - 5000,0

2020 г. - 25800,0
2021 г. - 25800,0

-

75600,0, 
в том числе по 

годам:
2016 г . -4000,0

2017 г. - 10000,0
2018 г . -5000,0
2019 г . -5000,0

2020 г. - 25800,0
2021 г. - 25800,0

-

Правительство 
Тульской области, 

министерство 
промышленности и 

топливно- 
энергетического 

комплекса Тульской 
области

л) таблицу «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подраздела 6.2 
«Размещение заказов на выполнение НИР и ОКР для государственных нужд Тульской о 
следующего содержания:

.3 раздела 
бласти» дс

6 после строки 
шолнить строкой

Предоставление 
единовременной денежной 
выплаты гражданам, 
награжденным медалью «За 
выдающиеся достижения в 
создании оборонной 
техники» в соответствии с 
Законом Тульской области 
от 2 марта 2012 года 
№  1727-ЗТО «О награде 
Тульской области - медаль 
«За выдающиеся 
достижения в создании 
оборонной техники»

2017- 
2021 гг.

6312,5, 
в том числе по 

годам: 
2017 г. - 1262,5 
2 0 1 8 г .-  1262,5
2019 г. - 1262,5
2020 г. - 1262,5
2021 г. - 1262,5

6312,5, 
в том числе по 

годам:
2017 г. - 1262,5
2018 г. - 1262,5
2019 г. - 1262,5
2020 г. - 1262,5
2021 г. - 1262,5

Министерство 
промышленности и 

топливно- 
энергетического 

комплекса Тульской 
области



м) строку «Суммарная стоимость НИР и ОКР, выполненных для государственных нужд Тульской области 
за период реализации программы, млн. руб.» таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности 
реализации подпрограммы» подраздела 6.2.4 раздела 6 изложить в новой редакции:

Суммарная стоимость 5,0 0,0 4,0 14,0 19,0 24,0 49,8 75,6 75,6

НИР и ОКР,
выполненных для
государственных нужд
Тульской области за
период реализации
программы, млн. руб.

н) строку 13 таблицы «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» 
раздела 7 изложить в новой редакции:

13 Суммарная стоимость млн. руб. 0,0 4,0 14,0 19,0 24,0 49,8 75,6 75,6

НИР и ОКР,
выполненных для
государственных нужд
Тульской области за
период реализации
программы



10

о) таблицу подраздела 6.2.5 раздела 6 изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего в том числе по годам:

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Финансовые ресурсы тыс. руб. 239455,0 10600,0 17942,5 25062,5 20062,5 20062,5 72862,5 72862,5

В том числе:

федеральный бюджет * тыс. руб. 67000,0 4000,0 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 20500,0 20500,0

бюджет Тульской 
области

тыс. руб. 172455,0 6600,0 12442,5 19562,5 14562,5 14562,5 52362,5 52362,5

местные бюджеты - - - - - - - -

внебюджетные
источники

- - - - - - - -

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области;



11

п) раздел 8 изложить в новой редакции:

8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование 
государственной 

программы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
государственный

заказчик-
координатор

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Государствен
ная

программа

«Развитие 
промышленности в 
Тульской области»

Всего 7609,2 15684,8 60963,2 52963,2 52963,2 180763,2 180763,2

Подпрограм
ма

«Развитие 
промышленного 

комплекса Тульской 
области»

Всего 1009,2 3242,3 41400,7 38400,7 38400,7 128400,7 128400,7

Мероприятие
1

Возмещение затрат на 
уплату процентов по 

кредитам для 
проведения 

технологического 
перевооружения и 

освоения новой 
конкурентоспособной 

продукции

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 0412 2516103 810 1009,2 - - - - -

1610161110 811 1742,3 10000,0 10000,0 10000,0 100000,0 100000,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предприятиями 
промышленного 

комплекса Тульской 
области

Мероприятие
2

Имущественный взнос 
в Фонд развития 

промышленности 
Тульской области на 

организацию текущей 
деятельности

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 0412 1610161130 632 0,0 1500,0 7200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0

Мероприятие
3

Экспертиза и 
контроль за 

исполнением 
инвестиционных 

программ субъектов 
электроэнергетики 
Тульской области

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 0412 1610123550 244 0,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Мероприятие
4

Субсидии 
предприятиям, 

осуществляющим 
доставку и 

реализацию 
сжиженного 

углеводородного газа 
населению, на 
компенсацию 

выпадающих доходов, 
возникающих при 

реализации населению 
сжиженного 

углеводородного газа

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 0412 1610160770 811 0,0 0,0 19200,7 19200,7 19200,7 19200,7 19200,7



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

по регулируемым 
государством ценам

Подпрограм
ма

«Развитие научной и 
инновационной 
деятельности в 

Тульской области»

Всего 6600,0 12442,5 19562,5 14562,5 14562,5 52362,5 52362,5

Мероприятие
1

Гранты правительства 
Тульской области в 

сфере науки и техники

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 0110 2522361 350 2000,0 - - - - - -

1620123610 870 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 4000,0 4000,0

Мероприятие
2

Премии Тульской 
области в сфере науки 

и техники

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области"

816 0112 2526086 350 600,0 - - - - -

1620160860 350 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0

Мероприятие
3

Проведение 
ежегодных 

региональных 
конкурсов проектов в 

области 
фундаментальных 

исследований и 
гуманитарных наук 

совместно с 
Российским фондом 
фундаментальных 

исследований и

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 ОНО 2522362 350 4000,0 - - - - - -

1620223620 870 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 20500,0 20500,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Российским 
гуманитарным 

научным фондом

Мероприятие
4 И

зготовление 
комплектов 

наградных 
знаков 

и 
м

едалей 
Тульской 

области 
в 

сфере 
науки 

и 
техники

Расходы по 
изготов
лению 

почетного 
нагрудного 

знака 
лауреата 
премии 

Тульской 
области в 

сфере науки 
и техники 
имени Б.С. 
Стечкина

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

802 0412 1620423630 240 62,5

-

Расходы по 
изготовле

нию медали 
«За выдаю

щиеся 
достижения в 

создании 
оборонной 
техники»

1620423640 240 80,0

Мероприятие Мероприятия по Правительство 
Тульской области 

(управление 
делами аппарата 

правительства 
Тульской

802 0113 2522469 241 - - - - - -
5 размещению заказов 

на выполнение НИР и 
ОКР для 

государственных

1620324690 241 4000,0 3900,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

нужд Тульской 
области

области)

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 0411 1620324690 241 6100,0 5000,0 5000,0 25800,0 25800,0

Мероприятие
6

Единовременная 
денежная выплата 

гражданам, 
награжденным 
медалью «За 
выдающиеся 
достижения в 

создании оборонной 
техники»

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

816 1003 1620172620 244 - - 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5

313 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0



16

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета 
Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию 

целей государственной программы

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Оценка расходов, тыс. руб.

Источники
финансирования

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная 
программа

Развитие 
промышленности в 
Тульской области

Всего 31301525,2 22772987,8 9978449,2 1783368,2 469713,2 590513,2 201263,2

федеральный 
бюджет *

378000,00 174300,0 218010,0 5500,0 5500,0 20500,0 20500,0

бюджет Тульской 
области

7609,20 15684,8 60963,2 52963,2 52963,2 180763,2 180763,2

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
источники

30915916,0 22583003,0 9699476,0 1724905,0 411250,0 389250,0 -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма Развитие 
промышленного 

комплекса 
Тульской области

Всего 31290925,2 22755045,3 9953386,7 1763305,7 449650,7 517650,7 128400,7

федеральный 
бюджет *

374000,0 168800,0 212510,0 - - - -

бюджет Тульской 
области

1009,2 3242,3 41400,7 38400,7 38400,7 128400,7 128400,7

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
источники

30915916,0 22583003,0 9699476,0 1724905,0 411250,0 389250,0

Подпрограмма Развитие научной и 
инновационной 
деятельности в 

Тульской области

Всего 10600,0 17942,5 25062,5 20062,5 20062,5 72862,50 72862,50

федеральный 
бюджет *

4000,0 5500,0 5500,0 5500,0 5500,0 20500,0 20500,0

бюджет Тульской 
области

6600,0 12442,5 19562,5 14562,5 14562,5 52362,5 52362,5



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
источники

- -

* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области.


